•
~ÔAuua~ de lfiatUU

Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • CÇ>RAÇÃO OE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA DÉCIMA TERCEIRA
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DE ABRIL
OE DOIS MIL E DEZENOVE - TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA./ill/#//i####N#U###/i#/1#/Ui/f##ll#

##llllll###li#ll##U/1##11/tllAos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil
e dezenove, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede
da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li, nº 1-50, às treze
horas e dois minutos (13h02min), realizou-se a Décima Terceira Sessão
Ordinária, presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla e
secretariada pelos Vereadores Roger Barude, 1° Secretário, e Yasmim
Nascimento, 2ª Secretária. Constatou-se haver "quorum" regimental com a
presença de 09 Vereadores: Alexssandro Bussola, José Roberto Martins
Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Manoel Afonso Losila, Milton César de
Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Roger Barude, Teima Gobbi e
Yasmim Nascimento. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações, o pedido do Senhor 1° Secretário de dispensa da leitura da
ata da sessão anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão
anterior foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em Questão
de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa da leitura das
matérias constantes do expediente. Colocada em discussão e votação, a
dispensa da leitura foi aprovada pelo Plenário, sem manifestações. Dessa
forma, foram dadas como lidas as seguintes correspondências : Ofício
EXE nº 109/19, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo
Aditivo ao Contrato nº 8833/18, celebrado com Bar e Restaurante do Meia
Ltda - ME; Ofício EXE nº 110/19, da Prefeitura Municipal, encaminhando
cópia do Contrato nº 9168/18 e seu 1º Termo Aditivo, celebrados com
Zênite Engenharia de Construções Ltda - EPP; Ofício EXE nº 113/19, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 5° Termo Ad itivo ao Contrato
nº 7811/15, celebrado com Megatrans Express Transporte Ltda - ME; Ofício
EXE nº 114/19, da Prefeitura Municipal , encaminhando cópia do Contrato
nº 8271/17 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com DBI Global Software
S/A; Ofício EXE nº 115/19, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do
2° Termo Aditivo ao Contrato nº 8637 /18, celebrado com Neo Consultoria e
Administração de Benefícios Eireli EPP; Ofício EXE nº 116/19, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9078/18 e seu 1° Termo
Aditivo, celebrados com SORRI BAURU - CER Ili; Ofício GP nº 877/19, do
Prefeito Municipal, encaminhando informações sobre processos físicos de
concessão de áreas no município; Relatório de Audiência Pública realizada
no dia 1 O de abril , às 09h30min, para discussão sobre soluções e formas
de prevenção de enchente no município, por iniciativa dos Vereadores
Roger Barude e Natalino Davi da Silva; Relatório de Audiência Pública
realizada no dia 03 de abril, às 15h21min, para discussão sobre problemas
nos condomínios do Minha Casa. Minha Vida, por iniciativa do Vereador tJY.

de 4

•
~Ô/luva~yud' ~ /fiau,;u

Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

Natalino Davi da Silva; Ementário dos Processos: 088/19 - Projeto de
Decreto Legislativo - Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo que aprova as contas da Prefeitura Municipal de Bauru, relativas ao
exercíc.io de 2016, responsável Rodrigo Antonio de Agostinho Mendonça,
de autoria da Mesa da Câmara; 089/19 - Projeto de Decreto Legislativo
que retifica a descrição da Rua NADIR MARTINELLI e revoga o Decreto nº
663, de 14 de março de 2000 (Minuta nº 47/17), de autoria da Mesa da
Câmara; 090/19 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de
Rua ALBERTO AYUB à via pública conhecida como Rua 9, que tem início
na Rua 8 e término na divisa do Jardim TV, localizada no loteamento
Floratta Nações Residencial (Minuta nº 39/18), de autoria do Vereador
Roger Barude; 091/19 - Projeto de Lei nº 23/19, que altera o art. 1° da Lei
nº 7165, de 12 de dezembro de 2018 (autorizou o Poder Executivo a
repassar recursos públicos, mediante aditivo ao Termo de Colaboração, às
Organizações da Sociedade Civil - OSCs do setor privado que identifica,
conforme especificado para o atendimento em Educação Infantil), de
autoria do Prefeito Municipal; 092/19 - Projeto de Lei que promove a
reposição inflacionária nos vencimentos dos Servidores Ativos da Câmara
Municipal de Bauru, bem como reajusta o vale-compra dos servidores,
estagiários e mirins, e concede abono salarial de R$ 70,00 (setenta reais) ,
de autoria da Mesa da Câmara; Ementário das Moções: 035/19 - Moção
de Aplauso pelos 15 anos do Instituto de Olhos e Otorrinolaringologia de
Bauru e pela excelência dos serviços prestados, de autoria do Vereador
Fábio Sartori Manfrinato; 036/19 - Moção de Aplauso ao SESI Bauru pelo
marco histórico de 50 anos de atividades, de autoria do Vereador Manoel
Afonso Losila; 037/19 - Moção de Aplauso à empresa bauruense Lecom
Tecnologia pela trajetória de sucesso, de autoria do Vereador Manoel
Afonso Losila; e Ementário das Indicações de nºs 940 a 1001 e dos
Requerimentos de nºs 291 a 309. Em seguida, manifestaram-se no rol de
Oradores Inscritos os Vereadores José Roberto Martins Segalla, Manoel
Afonso Losila, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva,
Francisco Carlos de Goes, Teima Gobbi, Yasmim Nascimento, Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira e Fábio Sartori Manfrinato. Encerrado o
rol de Oradores, em Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a
dispensa do Intervalo Regimental. Deferida a solicitação, passou-se à
Ordem do Dia com a presença dos seguintes Vereadores: Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori
Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz
Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila,
Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi da
Silva, Reger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento,
ausente o Vereador Ricardo Pelissaro Loquete. Passou-se em seguida à
Ordem do Dia. Em Segunda Discussão foram apreciados os seguintes
processos: 020/19 - Projeto de Lei nº 01/19, que altera a Lei nº 7029, de (Jl.'

2 de4

•
~ânuvavltuuoyia/ de !fiatHU

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

22 de dezembro de 2017, a qual alterou o Art. 15 da Lei nº 6931 , de 27 de
junho de 2017, e alterado pela Lei nº 7098, de 02 de agosto de 2018, que
estabelece normas à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Turismo e Renda quanto à Cessão de Direito Real de Uso de imóveis do
Município de Bauru e dá outras providências (prazo para finalização de
processos pendentes), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
056/19 - Projeto de Lei nº 12/19, que autoriza o Executivo a doar uma área
de terreno à Empresa BIONNOVATION PRODUTOS BIOMÉDICOS L TOA,
de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em Primeira Discussão
foram apreciados os seguintes processos, cujos pareceres foram pela
normal tramitação da matéria: 246/18-Projeto de Lei nº 129/18, que dispõe
sobre o licenciamento de Infraestrutura de Suporte de Estação de Rádio
Base - ERB no Município de Bauru e dá outras providências (Antenas), de
autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão, não houve
manifestações. Colocado em votação nominal, a pedido do Vereador
Francisco Carlos de Goes, foi aprovado por 15 votos favoráveis dos
Vereadores Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, Luiz Carlos
Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos
Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva,
Reger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento; 075/19-
Projeto de Lei nº 17/19, que autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento do Município, exercício 2019, na Câmara Municipal,
promovendo ajuste contábil referente a Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
079/19 - Projeto de Lei nº 19/19, que autoriza o Executivo a doar uma área
de terreno à Empresa AGROPASTORIL DOS POÇÕES E
PARTICIPAÇÕES LTDA, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
080/19 - Projeto de Lei nº 20/19, que autoriza o Executivo a doar uma área
de terreno à Empresa AKITEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
COLETORES LTDA, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade; 039/19 - Projeto de
Lei que dispõe sobre a utilização de métodos naturais de combate à dengue
e dá outras providências, de autoria dos Vereadores Luiz Carlos Bastazini
e Milton César de Souza Sardin. Colocado em discussão, manifestaram-se
os Vereadores Chiara Ranieri Bassetto e Milton César de Souza Sardin.
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade; 050/19 - Projeto de
Lei que dispõe sobre o atendimento preferencial às pessoas com
fibromialgia nos locais que especifica e dá outras providências, de autoria
do Vereador Fábio Sartori Manfrinato. O Senhor Presiderit · rmou haver / ()>;

3de4 Mv

• ~tÔno/a~ tk !!laruu
Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
CQRAÇÃO OE
SAO PAULO

uma Emenda supressiva, de autoria do Vereador Fábio Sartori Manfrinato,
já lida e com parecer das Comissões pertinentes. Colocada a Emenda em
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações.
Colocado o Projeto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade,
sem manifestações; 073/19 - Projeto de Lei que veda nomeação para
Cargos em Comissão de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei
Federal nº 11340, de 07 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), no âmbito
do Município de Bauru, de autoria do Vereador Alexssandro Bussola.
Colocado em discussão, manifestou-se o Vereador Alexssandro Bussola.
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade; 076/19 - Projeto de
Lei que declara de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO VÔLEI BAURU, de
autoria do Vereador Manoel Afonso Losila. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em
Discussão Única, foi apreciado o seguinte processo, cujos pareceres
foram pela normal tramitação da matéria: 071/19 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Praça HANA KOSAKA a uma praça
pública da cidade, de autoria do Vereador Ricardo Pelissaro Loquete.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações. Esgotada a pauta de processos, fizeram uso da Explicação
Pessoal os Vereadores Sérgio Brum, Francisco Carlos de Goes, Marcos
Antonio de Souza, Teima Gobbi, Alexssandro Bussola e Benedito Roberto
Meira. Em seguida, foi respeitado um minuto de silêncio em homenagem
póstuma ao Senhor Osvaldo Sbeghen, ex-Prefeito Municipal e ex
Deputado Estadual, por solicitação de todos os Vereadores, aos Senhores
Francisco Lopes Forteza e Sebastião Garcia Leal, por solicitação do
Vereador Manoel Afonso Losila, e ao Soldado Rodrigues Leite, por
solicitação do Vereador Benedito Roberto Meira. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos da sessão às
quinze horas e trinta e cinco minutos (15h35min) do dia vinte e nove de
abril de dois mil e dezenove, ordenando fosse lavrada a presente ata que
eu, 1° Secretário, subscrevo e assino.######################iU/1111111111

4 de 4